
 

COPIA DAL REGISTRO DEGLI ATTI DEL  
DIRETTORE GENERALE 

DELIBERA N.    146     del   30/04/2019 

Oggetto: Adozione Bilancio d’esercizio 2018.  



IL DIRETTORE GENERALE  

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del Servizio 

Bilancio, il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“VISTI: 

• il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 (“Riordino della disciplina in materia 

sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”) e successive 

modificazioni ed integrazioni che prevede, tra l’altro, che le Aziende Sanitarie adottino 

un sistema contabile economico conforme ai principi del Codice civile, attenendosi alle 

leggi e regolamenti che le Regioni hanno emanato nel rispetto del decreto legislativo 

stesso; 

• il Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011 (“Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”) che definisce 

i principi contabili generali ed applicati al settore sanitario e detta disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 

Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi; 

• la Legge Regionale n. 29 del 23/12/2004 “Norme generali sull’organizzazione ed il 

funzionamento del servizio sanitario regionale” ed in particolare l’articolo 6 - Bilancio, 

patrimonio ed investimenti delle aziende sanitarie; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 145 del 31/05/2018 con la quale è 

stato approvato il Bilancio Economico Preventivo 2018, successivamente ritenuta coerente 

con la programmazione regionale con DGR 1248/2018 “Approvazione dei Bilanci 

preventivi economici annuali per l'esercizio 2018 delle aziende sanitarie e dell'Istituto 

ortopedico Rizzoli di Bologna ai sensi del decreto legislativo n. 118/2011 ss.mm.ii.”; 

RICHIAMATA altresì la nota PG/2019/300615 del 27/03/2019 (prot. AUSL n. 25421/19 del 

27/03/2019), con la quale la Direzione Generale Cura della Persona, Salute e Welfare 

della Regione Emilia-Romagna ha fornito alle aziende sanitarie indicazioni per la chiusura 

dei Bilanci di esercizio 2018; 

DATO ATTO che il D.Lgs. n. 118/2011 prevede l’articolazione del Bilancio d’esercizio nei 

seguenti documenti fondamentali: 

− Stato patrimoniale; 

− Conto economico; 



− Rendiconto finanziario; 

− Nota integrativa di cui all’art. 2427 del Codice civile; 

− Relazione del Direttore Generale; 

RICHIAMATE le seguenti Deliberazioni di Giunta Regionale, che hanno definito il quadro 

delle risorse a disposizione per le Aziende del Servizio Sanitario Regionale: 

− n. 919 del 18/06/2018; 

− n. 1095 del 09/07/2018; 

− n. 2055 del 03/12/2018; 

− n. 2123 del 10/12/2018; 

− n. 2181 del 17/12/2018; 

− n. 312 del 04/03/2019 di rettifica della n. 2123/2018; 

VISTI i documenti predisposti ai sensi del citato D.Lgs. 118/2011 dai competenti servizi ed 

uffici;” 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ognuno 

per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di adottare il Bilancio d’esercizio 2018 composto da: 

− Stato patrimoniale 

− Conto economico 

− Rendiconto finanziario 

− Nota integrativa di cui all’art. 2427 del Codice civile 

− Relazione del Direttore Generale redatta ai sensi del D.Lgs. 118/2011 

come da allegati al presente atto, da considerare parte integrante e sostanziale; 

b) di trasmettere copia del presente atto e relativi allegati: 

• al Collegio Sindacale, al fine di acquisire la relativa relazione di cui all’art. 31 comma 

1 del D.Lgs.118/2011; 

• alla Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria, per l’acquisizione del parere di cui 

all’art. 11 comma 2 lettera d) della L.R. 19/1994 e s.m.i.; 



c) di precisare che, ai sensi della Legge n. 241/90, viene indicato quale responsabile del 

procedimento il Direttore del Servizio Bilancio, Ing. Roberto Labanti; 

d) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo regionale ai sensi 

dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
 Francesca Isola 
 
 
 
 Il Direttore Sanitario 
 Bianca Caruso 
 
 
 

 Il Direttore Generale 
 Massimo Annicchiarico 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Azienda AUSL di Modena 
(www.ausl.mo.it) – Sezione “Albo online” (art 32 L. 69/2009) dalla data di pubblicazione 
06/05/2019 e per giorni 15 consecutivi. 

 

L’ADDETTO ALLA 
PUBBLICAZIONE 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI CONTROLLO DELLA GIUNTA REGIONALE 

E DI PUBBLICAZIONE DELL’ATTO 
 

Copia della presente deliberazione ai sensi dell’art. 4 comma 8 della Legge n. 412 del 
30.12.1991, è stata inviata alla Giunta Regionale e pubblicata, in forma integrale, all’ Albo 
on line …...................... ed è esecutiva dal  …......................  

 

L’ADDETTO ALLA 
PUBBLICAZIONE  

 


